

BIURO REDAKCJI:

Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA:

w Biurze Redakcji Nr. 415.

artykuły nadyłane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się.

Oraz na wszystkich Stacjach Poczтовых w Cesarstwie i Królestwie.

Prenumerata w Warszawie:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Sroda, 3 Grudnia 1862.

Prenumerata na Prowincyi:

Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30. Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 1.

SPI RZECZY.

CZĘŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i Cesarstwa.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA. — Przemówienie p. o. Dyrektora Głównego Prezydycjącego w Komisji Rządowej W. R. i O. P., z okoliczności otwarcia kursów w Szkole Głównej. Wiadomości zagraniczne. Wiadomości literackie. Statystyka (c. d.). O mięsie i jego cenie; pogląd ze stanowiska rolniczego, handlowego i administracyjnego, p. W. Sienkowskiego. Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Obwieszczenia.

CZĘŚĆ URZĘDOWA

W dniu wczorajszym o godzinie 10-jej wieczorem JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI KSIĄŻĘ MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ wraz z Małżonką JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCĄ WIELKĄ KSIĘŻNĄ OLGĄ FEDOROWNĄ i Synem JEJ CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKIM KSIĘCIEM MIKOŁAJEM, udał się z powrotem do Petersburga.

Z powodu otwarcia od dnia 4 Grudnia r. b. kolei żelaznej Warszawsko-Bgdgoskiej, i zarządzonej już zmiany w dotychczasowym biegu pociągów na drogach żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bgdgoskiej, Poczta Warszawska podaje do wiadomości publicznej, że korespondencja przeznaczona do miejsc w kraju i zagranicą położonych, z Warszawy koleją żelazną wyprawiana będzie w następującym porządku:

I. Pociągami pospiesznymi (sznelcog) o godzinie 6 minut 20 rano do Granicy i Sosnowca idącym, sama tylko korespondencja listowa, a w szczególności:

a) przez Granicę i Szczakowę: do Cesarstwa Austriackiego, jak również tą drogą — na Lubów, do Mołdawji, Kamieńca Podolskiego, Radziwiłowa, Odessy, na Wiedeń, do Wołoszyczy, Serbji, Turcji Europejskiej i Azjatyckiej, Wysp Jońskich, Aleksandrii w Egipcie, tudzież Ankonę, Rzymu, Wenecji i Medjolanu.

b) przez Sosnowce i Kattowice: do Górnego Śląska Pruskiego.

c) przez Sosnowce i Wrocław: do Śląska Niższego Pruskiego, Poznania, Saksonji, Altenburga, Saksen-Wejmaru, Karlsbadu, Marienbadu, Pragi Czeskiej.

II. Pociągami osobowym o godzinie 7 minut 15 rano drogą Bgdgoską do Torunia idącym:

Wszelkiego rodzaju korespondencja, to jest: pieniężna, posyłkowa i listowa, adresowana — do Torunia, Gdańska, Stettina, Bgdgoszczy, Królewa, Berlina, Poznania (w ogóle do Wielkiego Księstwa Poznańskiego, Pomeranii, Prus Zachodnich i Wschodnich).

III. Pociągami osobowym o godzinie 10-jej rano drogą Bgdgoską przez Toruń, a drogą Warszawsko-Wiedeńską przez Granicę i Sosnowce idącym — wyprawiana będzie korespondencja:

a) przez Toruń:

Sama tylko listowa, — do Berlina i miejsc za Berlinem położonych, tudzież do północnych Niemiec, jako też do Danji, Szwecji, Norwegji, Belgji, Holandji, Francji, Anglii, Hiszpanji, Portugalji, Szwajcarii, Królestwa Włoskiego, Azji, Afryki, Ameryki i Australji.

b) przez Sosnowce, wszelkiego rodzaju korespondencja, to jest: pieniężna, posyłkowa, i listowa — do Wrocławia, Śląska Górnego i Niższego oraz miejsc wyżej wymienionych w Nr. I pod lit. C.

c) do Granicy, sama tylko korespondencja listowa krajowa.

Co się tyczy wszelkiego rodzaju korespondencji, przeznaczonej do miejsc w kraju położonych, Warszawa-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bgdgoskiej, stosownie do adresu, będzie miało miejsce w tym samym porządku jak za granicę.

Nadto Poczta Warszawska nadmieniam, iż korespondencja na powyższe pociągi winna być oddawaną na poczcie w wigilię ich odchodu, a w szczególności: — pieniężna i posyłkowa do godziny 3-jej po południu, krajowa, listowa frankowana i rekomendowana do godziny 5-jej po południu, a zagraniczna tegoż samego rodzaju do godziny 6-jej wieczorem.

Korespondencja zaś listowa na koszt odbierającego krajowa i zagranicę przeznaczona, jak również korespondencja krajowa opatrzona w marki i w kopertach stemplowych, może być wrzucana do skrzynek pocztowych na miasteczka urzędzonych do godziny 5 po południu, a w Gmachu Pocztownym do godziny 9 wieczorem i takowa nazajutrz właściwymi pociągami wyprawiona będzie.

Tegoż samego rodzaju korespondencja wrzucana do skrzynek w miasteczka urzędzonych od godziny 5-jej po południu do godziny 8-jej rano dnia następnego, i do skrzynek w dziedzińcu Domu Pocztownego, od godziny 9 wieczorem przez noc do godziny 9-jej rano, a adresowana do miejsc pod Nr. III wymienionych, wyprawiona zostanie pociągami wychodzącymi z Warszawy o godzinie 10 rano.

Możliwość wrzucania korespondencji listowej na banhofie kolei żelaznej wprost do skrzynek w wa-

gonach pocztowych znajdujących się, utrzymuje się i nadal bez żadnej zmiany. — Pomoćnik Dyrektora Poczty Mitkiewicz. — Sekretarz Kollonowski.

P. o. Warszawskiego Ober-Policiemajstra. — Dostrzeżeniem zostało przez władzę policyjną, że rzeźnicy tutejsi dla obniżenia wagi bydła na rzeź przeznaczanego, w celu zmniejszenia opłaty konsumcyjnej, takowe przed zaszlachtowaniem dni kilka trzymają o głodzie, przez co mięso traci na smaku, a nawet może być szkodliwym w użyciu na pokarm; z tego powodu obstrzony został ścisły dozór nad szlachtuzami z weterynary, który po dostrzeżeniu, że bydło na rzeź przeznaczone rzeczywiście było wymorzone głodem, zaszlachtowania nie dopuści, a rzeźnik do odpowiedzialności prawem przepisanej pociągnięty będzie. — Warszawa dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1862 r. — Podpułkownik Muchanow.

Kancelarz Konsulatu Jeneralnego francuskiego w Warszawie, ma honor podać do wiadomości publicznej, że w wykonaniu Dekretu Najjaśniejszego Cesarza Francuzów z dnia 7 Października 1862 r., pobierana opłata od wizowania paszportów i poświadczania dowodów, przez Kancelarję Konsulatu w Cesarstwie Rosyjskiem i Królestwie Polskiem od 1 Stycznia 1863 r. została ustanowioną jak następująco:

Table with 2 columns: Description of document type and Fee amount in francs and cents.

Opłata pobierana będzie w frankach, podług kursu, jakie miały w poprzedzającym kwartale.

Z Petersburga, 28 Listopada.

Sekretarz państwa, przesłał do oceniaenia ministerstwu spraw wewnętrznych uwagi następującej treści: Na zasadzie zatwierdzonej przez Najjaśniejszego Pana podstaw do przyszłej reorganizacji sądowej, okręgowi i inni sędziowie pokoju, mający rozstrząsać cywilne i kryminalne sprawy, mniejszej wagi, zostaną mianowani w końcu 1863 lub początku 1864 r., kiedy to zamierzonym jest wprowadzenie w życie dotyczących ich przepisów. W tej epoce listy nadawcze od roku już będą zastosowane we wszystkich guberniach, i jednocześnie obecnie przyjęty sposób wybiegania pośredników pokojowych, zgodnie z prawami w tym względzie, ulegnie zmianie na zasadzie szczegółowej ustawy. W takim stanie rzeczy ustanowienie sędziów pokoju czyniłoby zbytecznym utrzymanie nadal pośredników pokojowych, których obowiązki mogłyby być wykonywane przez sędziów, tembardziej że mianowanie tych ostatnich będzie się odbywać przez wybory, w których wezmą udział wszystkie stany łącznie z właścicielami i włościanami czasowo zobowiązanymi a utrzymanie jednocześnie i sędziów pokoju i pośredników pokojowych spowodowałoby znaczne wydatki.

Ministerstwo spraw wewnętrznych, uznając za stosowne dla rozstrzygnięcia kwestji zniesienia pośredników pokojowych, w taki postawionej sposób, zasięgnąć wprzód zdania w tym przedmiocie zgromadzeń gubernialnych ustanowionych do spraw włościańskich, a to z powodu ich znajomości tej sprawy; w skutku tego, zażądano od tych zgromadzeń, za pośrednictwem naczelników gubernji, wiadomości, w jakiej mierze pośrednicy będą mogli spełnić swój mandat z końcem roku przyszłego, i początkiem 1864 r. i jakie z ich obowiązków mogłyby być powierzone sędziom pokoju. Zgromadzenia mają także udzielić zdanie, czy nie będzie nadlego potrzebem, utrzymanie czasowe w niektórych miejscowościach, z powodu szczególnych okoliczności, instytucji pośrednictwa, niezależnie od nowego sądownictwa, lub czy nie byłoby stosownem dodać przyszłym sędziom pokoju do pomocy, oddzielnych urzędników, przeznaczonych wyłącznie do spraw dotyczących włościan.

Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło do starszych żądane wiadomości najpóźniej w końcu grudnia, ponieważ projekta ustawy co do organizacji władz sądowych i postępowania sądowego, mają być, z Najwyższego polecenia ukończone z początkiem 1863 r.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Przeniesienie p. o. Dyrektora Głównego Prezydycjącego w Komisji Rządowej Wynajm Beligijnych i Oświecenia Publicznego, z okoliczności otwarcia kursów w Szkole Głównej.

Panowie!

Odczytaliśmy Ustawę, która na zawsze we wdzięcznej pamięci narodu pozostać winna. Czego oddawna kraj nasz pragnął, w czym dla synów swoich najwyższy pożytek, a dla swej przyszłości rejkimij największej chluby słusnie upatrywał; to dziśśmocy tej Ustawy posiada. Dzięki dobroci woli Monarchy, koniecznym potrzebom kraju chętne dające ucho; dzięki pracom męża, którego imię kiedyś pokolenia pokoleniom wdzięcznymi usty podawać będą, w murach tej stolicy staje najwyższych nauk przybytek.

W chwili tak pamiętnej zwrócić się myślą i sercem ku miłosiernej Opatrzności, i uznajmy, iż czuwa nad losami narodów.

Powolany do przewodniczenia krajowej oświacie, podjąłem się wielkiego zadania, nie dla tego bym nie pojmował, jak trudne wzięciem na się obowiązki, lub za wiele własnym ufal siłom; lecz uczyniłem to w głębokim przekonaniu, że Bóg błogosławi wytrwałej

pracy; oraz w nadziei, że ludzie, prawdziwie kraj i naukę miłujący, pomogą mi, chętnie nawet w poczet pracowników około oświaty publicznej wstępując. Oczekiwania moje nie zawiodły mnie. Z wdzięcznością wyznać to winniem. Dziś, gdy widzę przed sobą tak liczne, a tak świetnie zgromadzenie uczonych mężów, w tak krótkim czasie, z tak rozmaitych, a nawet i odległych stron tutaj zebranych, uznaję i wielbię w tem zrzadzenie szczególnie łaskawą Opatrzność; jako też skutek obywatelskich uczuć tych, którzy poświęcając spokój, zdrowie, często świetne w innych społecznościach stanowisko, postanowili oddać się mozołnemu zawodowi nauczania.

Wiedząc, z jaką szlachetną niecierpliwością kraj otwarcia Szkoły Głównej oczekuje, Komisja, której mam zaszczyt przewodniczyć, a w gronie której największą gorliwość o dobro oświaty naszej zawsze spotykałem, nie szczędziła zabiegów, aby jak najrychlej temu zyczeniu zadość uczynić. Lecz od zatwierdzenia przez Najmilszego Monarchę obecnie obowiązującej Ustawy o Wychowaniu Publicznem, zbyt wielkie zażalenie, i zbyt mało czasu mieliśmy przed sobą, abymy mogli pozyskać dla naszej Szkoły cały komplet nauczycieli, jaki tak dobroczynna Ustawa dla niej zakreśliła. Wszakże główne katedry nowo-uformowanych fakultetów już są obsadzone; bo co do Wydziału lekarskiego, to ten nie prawie nie pozostawia do zyczenia. Akademja Medyczna, już kilka lat bytu licząc, weszła w skład naszej Szkoły z gotowym kompletem i słusnym nabytkiem sumienia swej pracy — powszechne uznanie — wcieliła do wspólnej otdąd całej Szkole własności.

Jakkolwiek przeto z powodu niepełnego skompletowania innych 3-ech fakultetów, nie mamy jeszcze prawa uznać organizację Szkoły Głównej za zupełnie ukończoną; jakkolwiek z tego powodu uroczyście obchód ostatecznego dokonania budowy tego przybytku nauk do późniejszego musieliśmy odłożyć czasu; wszakże od jutra już podwoje naszej Szkoły, we wszystkich jej wydziałach stanął otworem dla nauk spragnionej młodzi.

Gdy zaś zdarzenie tak wielkiej wagi postanowiliście, uczeni mężowie, poprzedzić pierwszym swem publicznem posiedzeniem, i, z wyjązajem Szkół Głównych, zawrzeć ów bliższy stosunek, jaki kojarzyć powinien przedstawicieli nauki z tymi, którzy jej pragną dla siebie, dla synów swoich, dla kraju, — nie mogłem skorzystać ze sposobności, aby w chwili tak uroczystej złożył wam pierwsze życzenia swiętych, a nadewszystko użytecznych powodów; jako też pierwsze powinszowania otwierającego się przed wami pięknego zawodu.

Chciałbym też ponieść do waszej wiadomości, w jaki sposób zapatrywałem się i zapatruję na zadanie instytucji, która od dzisiaj pod wasz kierunek, dostojni mężowie, przechodzi. Nie moją byłoby rzeczą wskazywać wam, w jaki sposób ta lub owa nauka uprawiana być winna; jaka słodycz, jaka użyteczność owoców każdej; w jakim stosunku pomiędzy sobą stoją; w jaki sposób wzajemnie się wspierają; gdzie z sobą graniczą, gdzie się rozchodzą, gdzie z sobą znów kiedyś złączyć się mają. Obszary, bogactwa, dostępy każdej nauki, jej złozybie w przeszłości, tajemnice przyszłych jej losów wam są lepiej wiadome.

Ale niechmi wolno będzie zatrzymać uwagę nad tym stosunkiem, jaki w każdym zdrowie i dobrze zorganizowanym społeczeństwie między nauką; a powszechnością obywateli zachodzi. Cenioną jest nauka; hold ezi i poważania jest jej oddawany; ale to dla tego, że dobroczynne jej skutki wszędzie się cznie dają. Jej kraj zawięcza uprawę i coraz większe doskonałenie własnego języka, a więc utworzenie drogi do coraz porządniejszego myślenia; jej zawięcza sprawiedliwość w sądach, uczciwość w zarządzie, dostatek, pokój i miłość braterską w domach, posłuszeństwo prawu, uległość wyrokom Najwyższego. A gdy to są warunki przy których społeczeństwo jedynie ostać się, swą indywidualność zachować może, słusnie więc wielbi naukę, która do życia prowadzi, przy życiu zachowuje. Inaczej się rzecz miała, gdyby ci, którzy uprawie nauk się oddają, zapomniawszy o prawdziwym swego powołania celu, naukę w eczyr pedantyzm, lub w niebezpieczną dla społeczeństwa pochodnie zamienili. Przychoźdzą mi tu na myśl pełne znaczenia wyrazy męża, który swego czasu świetnie jednej ze Szkół Głównych przewodniczył.

„Być gruntownie uczonym, powiada, nie jest to jedno co wiele rzeczy pamiętać; ale jest to zgłębić je rozumem, i przystosować naukę do osobistego doskonałenia samego siebie; to jest, wyciągnąć sobie z niej pewne i stateczne prawo do czystego rozsądku o rzeczach i do prawego postępowania w sprawach i zdziarszeniach życia.

„Człowiek uczony, który w postępach swoich nie okazuje uszanowania dla tych prawd, które czerpa w naukach, jest zniewagą nauk, i najniebezpieczniejszą zarazą towarzystwa; jest to chodząca sprzeczka myśli z uczynkami.”

Z samego toku mowy niepodobna nie poznać z pod czyjego wyszła pióra. Lecz kto, kiedykolwiek zajrzał do katedrokolwiek z pism Jana Śniadeckiego, nie mógł nie spotkać się z tą samą myślą; tak chętnie ją powtarzał, już to zagrzewając do poważnych prac grono nauczycielskie, któremu przewodniczył; już wskazując młodzi akademickiej cele, do których dążyć, obowiązki, które pełnić powinna; już nareszcie przemawiając za pomocą druku do powszechności, której był chlubą i ozdobą.

„Szukać szczęścia w pełnieniu swych obowiązków i w spokojności sumienia, i nigdy z oczu nie spuszczać szacunku samego siebie — jest wyrazem najwyższej doskonałości człowieka, do której li tylko przez nadzwyczajne udysejpinowanie własnego umysłu dojść może. Do tego udysejpinowania służą nauki; każda z nich dąży po innej drodze, lecz wszystkie prowadzą do jednego celu. Ztąd też dla nauk to prawo braterstwa, pod którem przemieszkuje w Uniwersytetach i w naszej Szkole Głównej przemieszkiwać będą.”

Każda nauka, jeśli dobrze uprawiana, nie tylko rozszerza wiadomości, lecz i formoład charakter człowieka powinna. Dopnie tego celu, jeśli go wdroy do wytrwałej pracy i do szczerzego poszukiwania prawdy. Kto pragnie doskonał się szczerzym być winien, szczerzym przedewszystkiem z sobą samym. Nie jest to rzeczą tak łatwą, jak się na pozór wydaje. Obłądy opinji, zapalczywe spory, bezzasadne nienawiści, lekkomyślne przywiązania, wszelkiego rodzaju zaslepienia, które nie jedną społeczną burzę wywołały, nie jeden kraj do ostatecznej zguby doprowadziły, — nie miałyby miejsca, gdyby ludzie lepiej, szczerzej z samymi sobą rozmówić się umieli. Przeszalbali być falą, która to wznosi się to opada, a staliby się opoką na której można budować.

Badać świat zewnętrzny, badać samego siebie w najskrytszych tajnikach myśli, lecz badać nie z próżnej ciekawości, ale dla tego, aby poznać prawa, wedle których Stwórca uszykował wszystko i w niezachwianym utrzymywaniu porządku, oto jest zadanie ostateczne trudniących się poważnie nauką. Ktokolwiek rozpatruje się w stałości praw, wedle których wszystko — tak w świecie fizycznym, jak i moralnym — odbywa się, własny umysł wprawia do stalosci i duszę swoją hartuje. Do niej przenosi porządek, któremu w dziełach Stwórcy się przypatrywał i z niej ten sam porządek, przez swe własne dzieła, przez swe czyny i postęпки do kół siebie krzewi.

Szczęśliwe społeczeństwa, których jednostki w coraz większej liczbie takiemu przeobrażeniu ulegają, nim jako składowe cząstki do czynnej jakiejś całości wędą. Takie społeczeństwa rosną, kwitną, uzwajają i dla innych się stają wzorem. Wszystko zaś to dobrodziejstwa, zawięczają właściwej uprawie nauki. Tu mamy tomaczenie dla czego i nasz kraj tak gorąco pragnął Szkoły Głównej. Że nie zawiodł się w oczekiwaniach swoich, mamy rejkimij w Waszem gronie, uczeni mężowie. Mamy ją również w tym chwalebnympospiechu, z jakim młodzież nasza od pierwszych już chwil tak licznie koło katedr tej Szkoły zgromadziła się. Słusznie robi, że pragnie mądrości, bo kogo mądrość umiłuje, wszystkim go od siebie obdarzy. Bądźmy spokojni; młodzień rozumie, jak wielką bierze na się odpowiedzialność wstępując w progi tej świątyni, której przyszłe losy w wielkiej części od postępków samejże uczącej się młodzi zależą.

Pierwsi uczniowie naszej szkoły zaszczeć w niej od razu tradycję gorliwej pracy i poważnej myśli. Odrzuć przez uludne zachęcenia i wędą na drogę, na której jedynie dla kraju użytecznymi stać się mogą. Prawda, — powiedzaj sobie z Epiktetem, — że pokłimy uczniami szkoły Głównej — Ojczyzna nie będzie mogła spodziewać się od nas ani wspaniałych krąganków, ani publicznych lazań, ani wodociągów, lecz coż ztąd? Niech każdy wysługuje się ojczyźnie własnem rzemiosłem. Jeśli jej dasz z siebie pociegie, i cnotliwego obywatela, zaprawdę, na żaden piękniejszy dar dla niej zdobyć się niepotrafisz nigdy.

Na każdym stanowisku można i trzeba służyć krajowi. Uczeń Szkoły Głównej służy mu przez to, że kształci swój umysł i charakter. Wdaję się w inne sprawy, przemiewierzy się Instytucji, której jest żołnierzem; schodzi ze stanowiska, na którym go Opatrzność postawiła i jak każdy zbiegł sromota się okrywa. Młodzień, którego pali gorąca żądza, by dobrze było w kraju, niechże przedewszystkiem zda sobie jasno sprawę czego pragnie. Pragnąc dobra, nie czego innego pragnie, jak, aby każdy pełnił jak najświęciej swe obowiązki. Niechże zacień od wypelnienia własnych. Pragnie sprawiedliwości, niechże się sam stanie prawu posłusznym; niech uszanuje męża starsze, powaga wieku i zasług odkryte, jeśli chce, aby w nim samym człowieka szanowano. Niech pominie na te wyrazy Pisma: „kto się trzyma sprawiedliwości, dostanie jej i zabięży mu, jako ńcewja Matka.”

Uczniowie! gdy zważam, jak wiele, jak jedynie każdej społeczności na tem zależy, aby każde powołanie, wiek każdy pełnił to, co do niego należy; jak to jest niezbędnym warunkiem nietylko kwitnienia, lecz i nawet bytu każdego kraju; powatpiewać nie mogę, że w Waszem poważnem gronie pędęją się głosy, które te prawdę coraz bardziej utwierdzą będą. Kto na niej dom swój buduje, dobrze buduje. Szkoła, która taki standard wybrze, trwałość sobie i swej nauce zapewnia. Po najsurowszych nawet burzach osamotnienie jej murów, jęszcze w imię praw przedwiecznych przemawiają. Pewien jestem i kraj niewątpliwie dzieli ze mną to oczekiwanie, że pod taką chorągiew porządku, poszanowania dla prawa, i eczyr dla pracy zaciąganiec te młodzie, która staje do kół Waszych katedr. Padną przed wami błędne a szkodliwe wyobrażenia, jak niegdys padaly fałszywe bogi przed prawdą Chrześcianstwa. Młodz nasza Wam pomożecie, w każdym razie Wy swoje robieć będziecie, — każdy za siebie przed Bogiem odpowie.

Niewymownej doznaję pociechy, gdy o Waszych przyszłych pracach myślę, — niewymownej, gdy oczy ku czcigodnemu Prezydium Waszemu zwracam. Rektor, który na polu nauk i praktycznego życia wiele świetne zdobył sobie stanowisko, którego imię ziomkowie i oby z największem wymawiają poszanowaniem; Dziekan, których nauka tak znana, doświadczenie tak wielkie, — tyle uczoności, tyle poświęcenia, tyle obywatelskiego uczucia do jednego zebranych ogniska, — zaprawdę nie jedna Szkoła Główna pozazdrościć nam może.

Pomocy naukowej wam nie zabraknie. Rząd wzięł do serca sprawę krajowej oświaty. Monarcha, pełen łaskawości i zbawionych przedsięwzięć; Namiestnik znany powszechnie z zamiłowania Swego do nauk i przejęty jak najgłębiej chęcią zadośćuczynienia wszelkim krajom naszego potrzebom; nareszcie na najwyższym szczeblu cywilnych dostojenstw mąż, który sam te ustawę o Wychowaniu Publicznem kreślił, który przez ciąg tych kilku miesięcy ciężkiej pracy naszej około organizacji Szkół krajowych, nigdy nie odmówił nam skutecznego poparcia, owszem we wszystkich, co by się mogło przyłożyć do większej użyteczności zakładów naukowych, chętną podawał mi rękę, czyliż to nie są szczęśliwo dla naszej oświaty wroby.

Zjednoczmy usiłowania, abymy wierni Tronowi, wierni zasadom, społeczeństwu jedynie przy życiu utrzymującym, stawiali się coraz więcej godnymi tych dobrodziejstw, które Stwórca niezbadanemi i Sobie tylko wiadomymi drogami codziennie na nas, jak i na wszystkie ludy, zsyła.

Przewidniem Zgromadzenia tego od obecnej chwili składam do rąk czcigodnego Rektora.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Sprawa grecka, zdaje się wstępować na spokojniejszą drogę; według depesz telegraficznych, mocarstwa opiekuńcze porozumiały się co do utrzymania warunków protokołu londyńskiego z 1830 roku, wyłączonej od tronu greckiego członków rodzin panujących w tych państwach. Tym sposobem Anglja zrekła się kamdytury księcia Alfreda usuwając jednocześnie kamdytury podlegające pod te same warunki. Teraz dzienniki stawiają pytanie, jakie przyjmie stanowisko Anglja, w obec tak silnego ruchu w Grecji na korzyść księcia Alfreda, jeżeli nie wywołano przez nią, to przynajmniej wyraźnie telerowanego, wnosząc zarazem, że mocarstwa opiekuńcze porozumiały się co do negatywnej strony kwestji, zapewne porozumieją się i co do jej strony dodatniej, to jest co do kamdytury, któryby z wspólnem ich poparciem osiągnął tron grecki, nie zagrażając pokojowi Europy.

Wiadomość o usunięciu się gabinetu p. Ratazkiego, o usiłowaniu utworzenia nowego gabinetu, już nie pod przycydek p. Torrearsa, który tego zlecenia nie przyjął, ale p. Villamarina, zwróciła znów uwagę w stronę Włoch. Nieczyste obrona p. Ratazkiego i powtórzenie obraźliwych dla izby słów z raportu p. Lannamora, odrzeczyło od niego większe i dla tego nieoczekujące wotum nieufności, podał się wraz z swymi kolegom do dymisji. Więsie o zamierzonym rozwiązaniu izby, jak się okazuje teraz, była tylko groźbą w celu wyzyskania głosów umiarkowanych deputowanych; w istocie bowiem sam stan finansowy nie pozwalał na to.

Dzienniki *Constitutione* i *Diritto* podają wiadomość, że Cesarz Napoleon uda się teraz do Rzymu, gdzie w kościele Sw. Piotra, Pius IX będzie go koronował. Urzędowa gazeta turyńska, na podstawie wiarogodnych listów z Rzymu donosi, iż pogłoska o rychłym przybyciu tam Cesarza Napoleona bardzo gęsto krąży, i że na przyjęcie tego gościa wielkie robia przygotowania. Celem tych odwiedzin ma być skłonienie Papieża do koronowania Cesarza w Paryżu, do czego już przysposabiają kościół *Notre Dame*. Wiadomości te niejako potwierdzają korespondencje z Rzymu, według których dwór rzymski ma przekonać, że Cesarz Napoleon zwróci odierwane posiadłości państwa kościelnego, a Ojciec Święty zawięczając mu jego przychylności, uda się do Paryża, dla włożenia na jego skronie korony Cesarzkiej.

Franciszek II, jak donosi *Patrie*, nie traci także nadziei powrócenia na tron neapolitański. Mianował teraz ministrem swym marynarki p. Pasqua, który w chwili kiedy wszyscy oficerowie lądowi i marynarci przechodzili na stronę Garibaldu, pozostał mu wiernym i do Gaety przyprzedał mu fregatę *Partenope*. Minister ten obecnie bawi w Civita-Vecchia, gdzie znajduje się cała flota zostająca pod jego rozkazami, a składająca się z dwóch parowców *Messagero* i *Defino*. Minister wojny, powiada dalej *Patrie* także nie jest bezczynny. Chociaż para roku niepo-myślna jest do prowadzenia walki w górach, wysłał on cagle dobrze uzbrojonych rekrutów do feldmarszałka i naczelnego wodza Tristano.

Odroczenie zamknięcia posiedzon rady państwa w Austrii, ma na celu pozostawienie czasu izbie wyższej do zatwierdzenia budżetu ukladu z bankiem i w razie niezgodności jej uchwał z uchwałami izby niższej, porozumienia się za pośrednictwem mieszanych komisji. Posiedzenia sejmów prowincjonalnych zamknięte być mają najdalej w połowie kwietnia, a następne posiedzenia rady państwa mają być

otwarte w maju. Sejm siedmiogrodzki ma być także wkrótce zwołany, w razie zaś gdyby odmówił wybrania delegatów do rady państwa, natenczas, bezpośrednie wybory będą tam rozpisane. Gabinet nie ma podobno zamiaru powtórnie wzywać sejmów węgierskiego i kroczyńskiego o wysłanie członków do rady państwa. Przed zamknięciem obecnych posiedzeń tej rady, będą ogłoszone prawa uchwalone przez obędy izby a zatwierdzone przez Cesarza, a między innymi prawo prasowe wraz z instrukcjami dla ministrów sprawiedliwości i policji. Jednocześnie ma być ogłoszona amnestja dla krajów koronnych, taka sama jaka niedawno udzielona była dla Węgier.

Według dzienników wiedeńskich, misja p. Schmerlinga w Kasselu zupełnie się powiedziała, tak co do kwestji załatwienia nieporozumienia Elektora ze Stanami, jak i co ważniejszego dla gabinetu wiedeńskiego, co do kwestji traktatu francuzko-pruskiego.

Anglija.

London, 28 Listopada. Dzienniki tutejsze nie przestają umieszczać artykułów w kwestji greckiej, głównie zaś ce do zamiaru pewnego stronnictwa w Grecji obrania księcia Alfreda królem. Żadna z tych gazet nie pochwała bezwarunkowo tego zamiaru; najważniejsze organa prasy londyńskiej wystawiają ten projekt jako niemożliwy do skutecznego, a prasa prowincjonalna podziela jednoznacznie to przekonanie. Opinia publiczna, zwłaszcza w tych ważnych sferach, które zowią City Londynu, również nie sprzyja projektowi wyzniesienia księcia Alfreda na tron grecki.

Kwestja przyszłego budżetu niepokoi gabinet. W miarę zbliżania się chwili w której posiedzenia parlamentu zostaną na nowo otwarte, stronnictwa polityczne rozmaitych odcieni coraz głośniej dają się słyszeć ze swemi przekonaniem, na które ministrowie bacznie zwracają uwagę. Gabinet wie o tem, że wielu mężów, wielki wpływ na opinię powszechną w Anglii wywierających, jest zdania, że bez zaniechania rozwoju zakładów militarnych i morskich, możebne są wielkie w wydatkach skarbu oszczędności. Nie ulega wątpliwości, że wśród stronnictwa liberalnego istnieją w tym względzie początki niezadowolenia, podsyconego przez p. Cobdena. Kwestja fortyfikacji jest ostro krytykowana, głównie co do ogromnych robót przedsięwziętych w Portsmouth. Nikt nie zaprzecza potrzeby silnego ufortyfikowania od strony lądu tego największego z arsenałów angielskich; lecz przekonanano się w tych czasach, że wielkich rozmiarów okręty pancerne, jakie rząd zamówił na warsztatach prywatnych, nie zmniejszą się w porcie miasta Portsmouth, którego zatoka nie może być rozszerzona odpowiednio do wielkości tych statków. Ząd wynika kwestja, jaki pożytek osiągnie zostanie z wydania olbrzymich na ufortyfikowanie tego arsenału sum. Być więc bardzo może, że względy te skłonią rząd do wejścia na drogę redukcji.

Nie w jednym tylko Lancashire ludność będzie miała ciężką do przebycia zimę. W Glasgowie także niedza wzrasta, a na wyspie Skye, na której udają się tylko kartofle i owoce, pierwsze uległy zarazie, a drugi nie dojrzał tego lata. Obok tego wylewy przeszkodziły wydobyciu węgla, tak iż wśród dwudziestotysięcznej tej wyspy ludności daje się czuć wielki brak pożywienia i paliwa. Duchowienstwo tej wyspy, w której febra szerzy spustoszenia, wzywa Anglię o pomoc.

Dowodem, że eskadra krążąca przy brzegach zachodnich Afryki, w celu przeszkodzenia handlowi niewolnikom, nie jest bezużyteczna, jest ta okoliczność, że szalupa parowa „Ariel” przytrzymała w ciągu b. roku 26 statków wiozących murzynów. Statki te były dobrze uzbrojone i stawiały silny „Arielowi” opór, a niektóre z nich miały na swych pokładach po 100 przeszło niewolników.

W Stanach-Zjednoczonych Ameryki północnej pieniądze papierowe spadły do tego stopnia, że dzienniki podwyższyły cenę numeraty, a robotnicy dopominają się większej zapłaty. Z tego powodu w Nowym Jorku wstrzymane zostały w niektórych fabrykach roboty.

Austrja.

Wiedeń, 30 Listopada. Komisja finansowa izby panów nie rozstrząsała jeszcze ostatecznie układu z bankiem, tak iż izba panów nie będzie mogła rozstrząsać w poniedziałek tego przedmiotu. Zapewniają, że komisja finansowa, której sprawozdawcą w kwestji bankowej jest baron Baumgartner, ukończy swe narady dopiero we wtorek. W ten sposób sprawozdanie rozdane zostanie we środę, a we czwartek izba panów będzie mogła wydać w tym względzie swą uchwałę. Nie wiadomo dotąd z pewnością jakie jest zdanie komisji finansowej izby panów co do układu z bankiem; powszechnem jest atoli mniemanie, że deęczy obu izby różnić się będą między sobą. W takim razie kwestje bankową będzie musiała rozstrząsać komisja mieszana. Na członków do tej ostatniej izba deputowanych obrala onegdaj deputowanych: Hasnera, Herbsta, Kinskigo, Roththorna, Skene'go i Wintersteina. Z liczby tych sześciu członków, jeżeli nie wszyscy, to pięciu przynajmniej nie przystanie na zmodyfikowanie uchwały izby deputowanych.

Na porządku dziennym posiedzenia poniedziałkowego izby panów stoi sprawozdanie do projektu do prawa o kontroli długu państwa, tudzież prawo o upadłościach. Co do pierwszego z tych przedmiotów, komisja zaleca izbie panów przychylenie się do uchwały izby deputowanych. Drugi zaś przedmiot rozstrząsany będzie wspólną obę izb komisją, która obrła swym prezesem hr. Kuefstein'a, a sprawozdawcami barona Kraussa i Dra von Strassa. Komisja ta będzie miała na celu usunięcie różnic zdani obę izb co do pięciu punktów.

Francja.

Paryż, 28 Listopada. Dziś krążyła pogłoska na giełdzie, że gabinet p. Ratazkiego potrafił sobie zjednać 5 głosów większości. Wiadomość ta nie jest prawdopodobną, bo albo gabinet upadnie, albo zjedna sobie nie tak małą większość. Zresztą uchwała nastąpi dopiero po objaśnieniach jen. Durando, a rezul-

tat będzie w znacznej części zależał od postawy, jaką przybierze twórca znanego okólnika. Jeżeli śmiało wystąpi z prawami do Rzymu, przynajmniej obecnie materialną niemoc osiągnięcia tego celu, jeżeli okaże wiarę w przyszłość losy Włoch, może ocali gabinet; lecz jeżeli przeciwnie okaże wachanie się, bezwzględnie upadnie.

P. de la Tour d'Auvergne stanowczo we wtorek wyjeżdża do Rzymu, a inni członkowie poselstwa jutro opuszczają Paryż. Baron Lallamand, nie należący jak wiadomo do tego poselstwa, tylko tymczasowo miał sobie poruczone sprawowanie interesów, i dla tego zaraz po przybyciu p. de la Tour d'Auvergne do Rzymu powróci do Paryża.

Mówią o wysłaniu do Włoch z poufną misją margrabiego Delisle de Siry. Dyplomata ten reprezentował Francję w Lizbonie w czasie sprawy statku „Charles-George” i okazał tam wielką energję; lecz w widokach pojedynczych chwilowo został usunięty. Margrabia Delisle de Siry udaje się do Nocy, skąd ma odpłynąć do Włoch. Nie wiadomo czy w istocie ma on sobie powierzona misję i w jakim celu. Wszakże pogłoski w tym względzie dosyć są prawdopodobne.

Phys zaprzecza wiadomościom oneglej rozpuszczonym na giełdzie, co do przeszkod napotykaných przez wojska francuzkie w drodze z Vera-Craz do Orizaby.

Zapowiadają, że wkrótce w „Monitorze” będzie ogłoszony dekret, nadający zdobytym przez wojska francuzkie prowincjom w Kochinchinie, prawa i stanowisko osady francuzkiej. Przepisy obowiązujące w posiadłościach francuzkich w Indjach, będą wprowadzone do Kochinchiny, ze zmianami wymaganimi przez miejscowe przyzyciny. Przypisywane zaś rządowi francuzkiemu plany co do nowej stacji w zatoce Arabskiej, zwanej Obok, przy wejściu do morza Czerwonego, naprzeciwko Mekki, są przesadzone. W istocie rząd francuzki nabył od sultana Tadzurrah kawal ziem, za cenę daleko wyższą niż ogłoszono, lecz nie ma wcale zamiaru utworzyć tam osady, a tylko stację morską, przedstawiającą doskonały port dla statków francuzkich pływających do Indji. Żaloga wojskowa nie będzie tam znaczna, lecz mają być postawione szpitale i składy. Kiedy przekopanie między morza Suez zostanie ukończone, stacja ta może się znacznie rozwinąć z pożytkiem dla handlu.

Ostatnie wiadomości z Shanghai donoszą o ważnej potyczce jaka zaszła w okolicach tego miasta, pomiędzy wojskiem francuzkiem a znacznym oddziałem powstańców, którzy sami zaczęli francuzów. Powstańcy zostali odparci z wielkimi stratami, nie sprawiwszy francuzom znaczniejszej szkody.

Nie podlega wątpliwości, że p. Billaut i p. Rotszyl, otrzymali zaproszenie w czwartą serję do Compiègne. Słabość nie pozwoliła p. Billault skorzystać z zaproszenia. Baron Rotszyl zaś natychmiast udał się do tej rezydencji. Z powodu, iż jednocześnie ma tam znajdować się p. Fould, krąży mnóstwo rozmaitych przypuszczeń.

Dwór stanowczo 6-go Grudnia otwarcza Compigne i powraca do Paryża. Otwarcze bulwaru księcia Eugenjusza nastąpi dnia 7-go Grudnia. Cesarz podobno konno przejeździe wzdłuż całego nowego bulwaru. Zresztą program nie został jeszcze ostatecznie ułożony.

Wczoraj książę Walji przybył do Paryża.

Włochy.

Turyń, 26 Listopada. Zaczynają się okazywać niezbyt pocieszające oznaki usposobien reprezentantów narodu. Namietności zaczyna brać górę, a onegdajsze posiedzenie było bardzo burzliwe. Sprawozdanie podane przez dziennik „Italia” zupełnie niedokładnie przedstawia to co się działo w murach izby deputowanych. Należy ubolewać, że p. Pepoli, umiesiony zapałem, dotknął dostojną osobę, której imię w każdym razie powinno pozostać obcem wszelkim rozprawom parlamentarnym. P. Pepoli tym sposobem naraził los swych kolegów.

Przegląd dawniejszej polityki pana Ratazkiego obudził drażliwe wspomnienie. Pp. Mellana i de Cesare, rozpoczęły walkę na polu prawnem o stanie kraju, uniesieni zostali do muncypalnych i osobistych zawiści. W skutku tego nastąpiło kilka wyzwań na pojedynki, lecz może spory te zostaną załatwione pokojowo.

Wczoraj pogłoska o rozwiązaniu izby nabrała pewnego prawdopodobieństwa. Zapewniano że minister spraw wewnętrznych zapytywał się prefektów czy będą w stanie poręczyć za spokojność prowincji, gdyby deputowani zostali rozesłani do domów.

Na wzorajszym posiedzeniu p. Nicotera zabrał głos rozwijając swój plan ataku. Nazwisko tego deputowanego tak jest złączone z wspomnieniami rewolucji włoskiej a szczególnie wyprawy do Reggio, że naprzód można było odgadnąć treść jego mowy. Jednakże trzeba przyznać, że zgodnie z przyjętą obecnie przez stronnictwo krańcowe lewe taktyką, p. Nicotera okazał nadzwyczajnie umiarkowanie, co zjednało mu kilkakrotnie oklaski. Zabierał głos także generał Cugia i minister wojny co do spraw Kanadyjskiej i Palermitańskiej, lecz nie bardzo je rozjaśnił.

Książę Humbert przybył do Genui.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Wiedeń, 1 Grudnia. Czytamy w „Wiener-Zeitung”: Otrzymujemy wiadomość, że Cesarz dekretem z d. 30 listopada, odroczył posiedzenie sejmu w Dalmacji, w Galicji z Krakowem i w Bukowinie na dzień 12 stycznia r. p.; otwarcie zaś innych powołanych sejmów na 8 stycznia r. p.

Korfu, 28 Listopada (przez Paryż). W Atenach miały miejsce w ostatnim czasie demonstracje z okrzykami: „Niech żyje Król Alfred!” Gdy tłumy przechodziły przed gmachem poselstwa angielskiego, poseł angielski dziękował za wynurzenie sympatji, dodając, że nie może udzielić stanowczej odpowiedzi, ale doniesie do Londynu o zyczeniach ludności; zresztą zalecał on umiarkowanie. W Lamji okrzyknięto księcia Alfreda Królem.

Korfu, 29 Listopada (przez Trjest). Parostek grecki przywiózł wiadomości z dnia wczorajszego. W całej Grecji miały miejsce ważne demonstracje na korzyść księcia Alfreda. Twierdza Lamja witała demonstrację 100 wystrzelami z dział. W Atenach ludność obnosiła popiersie księcia po ulicach. Przed poselstwem angielskiem wydawano okrzyki: „Niech żyje” za które poseł angielski uprzejmie dziękował; — następuje przed poselstwem rosyjskiem i francuzkiem wołanie: „Niech żyją Aleksander i Napoleon, nasi opiekunowie”. W Missolungui władze rządowe uznały urzędownie księcia Alfreda Królem. W Syra miały miejsce podobne demonstracje.

Paryż, 1 Grudnia. Zapewniają, że sprawa dotycząca zajęcia tronu greckiego została załatwioną. Anglja zrzekła się kandydatury księcia Alfreda, inne zaś mocarstwa kandydatur odpowiednich.

Turyń, 20 Listopada. Monarchia Nazionale zamieszczą wyjątki z nowego okólnika Mazziniego, przeciwnego obecnemu porządkowi. Tenże dziennik mówi, że został upoważniony do oświadczenia, iż rząd grecki nie dał żadnemu cudzoziemcowi polecenia werbowania na korzyść Grecji.

Turyń, 29 Listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych p. Conforti podał niektóre objaśnienia dotyczące jego dymisji, i namienił, że dymisja ta głównie spowodowaną została skutkiem przedłożonego projektu do prawa dotyczącego duchowienstwa.

Turyń, 30 Listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych p. Ferrari, deputowany z lewej strony, oświadczył, że po tak licznych nadużyciach statutu, trudno będzie przywrócić moc prawa; przedewszystkiem trzeba zerwać wszelkie układy z Francją i zająć się stanowczem uorganizowaniem Włoch. Jen. Brignone podał powody swego umiarkowanego postępowania w Sycylii i mówił o politycznem uniesieniu tamecznej ludności. Minister Depretis, dawny przyjaciel Garibaldeggo, odparł zarzuty, czynione mu przez lewą stronę. Żądano zakończenia rozprawy. Dzienniki potwierdzają pogłoski o dymisji członków gabinetu.

Turyń 30 Listopada. Dziennik „Italia” zapewnia, że członkowie gabinetu podali się dymisji i dotąd, że odezwa do parlamentu objasni w tym przedmiocie opinię publiczną.

Londyn, 1 Grudnia. „Morning-Post” umieszcza wiadomość telegraficzną z Paryża, według której książę Torrearsa został powołany do utworzenia nowego gabinetu, lecz propozycję tej nie przyjął. — „Times” donosi, że w Paragwaju p. Solano jednogłośnie wybrany został na prezydenta.

Turyń, 1 Grudnia. Zapewniają, że Torrearsa nie przyjął polecenia utworzenia nowego gabinetu; p. Villamarina został potem powołany do króla w tym celu. Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu, prezes rady ministrów oznajmił o usunięciu się teraźniejszego gabinetu.

Berlin, 1 Grudnia. Redaktor dziennika „Volkszeitung”, p. Holdheim, został dziś w trzech procesach uznany za niewinnego. Czasopismo „Montags-Zeitung” uległo konfiskacie. Dziśszego „National-Zeitung” podaje wiadomość pochodzącą z pewnego źródła, że na ostatnie propozycje hr. Russela w sprawie szlewicko-holsztyńskiej, gabinet dński przesłał odpowiedź odmowną. Z Paryża donoszą, że p. Farini lub p. San Martino otrzymają polecenie utworzenia nowego gabinetu w Turynie.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajszy był pogodny lecz mroźny, średnia temperatura dnia jest 8 1/2 stop. R. zimna, o 8 1/2 stopni niższa jak w stanie normalnym, w nocy było 11 1/10, po południu 5 stop. R. zimna. Barometr zwolna wznosił się, średnia jego wysokość jest: 764,02 milimetrów. Wiatr panował południowo-wschodni, przed południem mierny, po południu słaby. Elektryczność 38 stopni. Na słońcu nie ma żadnej plamy.

— Dnia 28 Września r. b., podczas ciemnej nocy, dwaj włóścianie Antoni i Jacenty Lewczuk, ze wsi Kokowry, guber. Wołyńskiej, jadąc łakami nad r. Bugiem, ku wsi Hussynne, w gminie Dorohusk, pow. Krasnostawskim, — przez nieostrożność zoczyli z drogi, i wpadli z wozem w głębokie jezioro. Jacenty wyratował się, zaś Antoni wraz z końmi i wozem utonął.

— W miesiące Szczerbieszynie, pow. Zamojskiego, dnia 29 Września r. b. Aron Malt pokłócił się z Lejbą Cylerman, tak go silnie uderzył w głowę, że ten w kilka godzin życie zakończył.

— Lignit w dacz Jekaterinosławskiej, w gubernji Kijowskiej. „Dziennik Górniczy” w Petersburgu wychodzący, zawiera ciekawe szczegóły o tym lignicie, z których najważniejsze podajemy. Lignit znajduje się w okręgu 20-wodnym, wychodząc ku powierzchni pokładami od 2 arszynów do 2 sażeni grubości najmięjszym. W samej dacz oznaczoną została dokładnie płaszczyzna na 237,350 saż. kwadratowych, zawierająca trzy pokłady lignitu; pokład wierzchni mający od 1-4 arszynów grubości; pod nim zaś w głębokości od 1 do 2 saż. drugi i trzeci pokład, których łączna grubość wynosi od 7-9 arsz. Są one powiększej części razem złączone, albo porozielane warstwami łupku, grubemi na 1/4 do 1 arszyna. Lignit Jekaterinosławski jest widocznie pochodzenia roślinnego, ma kolor szary, pali się płomieniem, nie zmieniając kształtu, i wydając zapach dość nieprzyjemny od przypalonego kwasu octowego; sażen kubiczny tego węgla waży 350 pudów, a po przeleżeniu rok na powietrzu tylko 200.—Z tego rodzaju mogą być eksploatowane tylko niektóre pokłady, a w ogóle z całej zbadanej płaszczyzny wydobyć można 249,217,500 saż. kub. lignitu. — Dobywany w tych miejscach lignit może być zabierany przez 6 fabryk cukrowych leżących w pobliżu dacz Jekaterinosławskiej. Fabryki te corocznie zużywają do 14,500 kub. saż. drzewa; w zamian więc tej ilości potrzebaby było 3,800,000 pudów li-

gnitu.—Można przypuścić, że sażen kubiczny dobytego lignitu kosztować będzie 5 rs. czyli o połowę taniej jak drzewo, którego sażen płaci się po 10 rs. — Poszukiwania lignitu w dacz Jekaterinosławskiej przedsiębrane były przez hr. Szawalowa.

— Przemysł śledziowy w Kerczu. — Przy wybrzeżach Kerczeńskich, na morzu Azowskiem polowają rocznie do 5,000,000 sztuk śledzi. Cyfra ta jednak zbyt jest jeszcze odległą od rozmiarów, do jakichby mógł dojść przemysł śledziowy, gdyby nie był ścięśniony monopolem. Monopol ten jest również przyezyną, że śledzie w Kerczu kosztują bardzo drogo; sprzedawane one tam są po 10 do 15 rs. za tysiąc, gdy cena ich powinna wynosić nie więcej niż 3 do 5 rs.— Śledzie łowią się w dwóch miejscach około Kerczu; jedno z nich należy do miasta, a drugie jest własnością pewnego obywatela. Miasto oddało swe miejsce za 2225 rs. dzierżawcy, który również wydzierżawił prawo połowu i od pomienionego obywatela. Dzierżawca taki wzięwszy w swe ręce cały połow, nie troszczy się bynajmniej o rozwój przemysłu, i tak jak dzierżawcy innego rodzaju, myśli jedynie o własnej kiesi. Systemat monopolu wydać musiał naturalnie zwykły rezultat; podrożenie produktu tak niezbędnego dla biednej klasy ludności. — W roku zeszłym niektórzy z rybaków miejscowych podali do ministerstwa spraw wewnętrznych w Petersburgu skargę na podobny stan rzeczy. W skutku tego zwierzchność gubernji Taurycykiej wydała rozporządzenie względem zapobieżenia podobnym ścięśnieniom, a dzi erżawca piśmiennie się zobowiązał, nie wzbierać nikomu połowu ryb w dzierżawionych przez siebie miejscowościach, z warunkiem, iż pobierać będzie za to szóstą część każdego połowu. Rybaicy zgodzili się na ten podatek. Ale w roku bieżącym dzierżawca znowu zaczął ich uciskać, dając jednym pozwolenia a drugim go odmawiając, chociaż ci ostatni poczynili znaczne wydatki na przygotowanie sieci i t. p. Teraz słychać, że monopol ma być zupełnie zniesiony, i że miasto nada prawo połowu śledzi wszystkim rybakom, pod warunkiem, aby wszyscy razem składali tę sumę jaką płaci dzierżawca. Skoro postanowienie to wejdzie w wykonanie, można spodziewać się, że przemysł śledziowy wyswobodziwszy się od monopolu, rozwinię się znacznie, ceny śledzi spadną i biedna klasa ludności będzie jej mogła kupować na swą potrzebę.

— Uczniowie gimnazjum staromiejskiego w Pradze, obchodzili 15-go b. m., tak samo jak i lat poprzednich, rocznicę zgonu Józefa Jungmanna, niegdys rektora tego zakładu. Msza św. za duszę jego odprawioną została w kościele Sw. Klemensa. Następnie d. 17-go b. m. odprawione zostało w tymże kościele uroczyste za Jungmanna nabożeństwo żałobne, na którym celebrował ksiądz Wacław Sztulc, kanonik wyszogrodzki. W czasie tego nabożeństwa, amatorowie wykonali pod kierunkiem p. Zwonarza przerobione przez tego kompozytora staroczeskie „Requiem” Hollana.

— Praska izba handlowa i przemysłowa, wbrew wnioskowi swego komitetu, który oświadczył się przeciw stosowności, wśród obecnych niepomyślnych okoliczności wystawy powszechnej, a nawet tylko niemiecko-austriackiej w Wiedniu, wyrzuciła przekonanie, że wystawa powszechna w Wiedniu ma być urządzoną, lecz dopiero za jakich pięć lub sześć lat.

— Instytut geograficzny w Wiedniu zamierza posłać przyszłego lata wyprawę naukową do Albanji, dla zbadania głównie ważnej rzeki Driny, której koryto mało jest znane. Rzeka ta wpada do burzliwej zatoki Driny, w pobliżu Alessio, dawnego gniazda rozbojników morskich. W samym prawie środku Albanji, Białą Driną, płynącą od północy z gór Czarnogórza, łączy się z Czarną Driną, biorącą początek z jeziora, i płyną następnie wspólnem korytem do morza Adriatyckiego. Dla tej wyprawy buduje się w Trjescie lekki statek, zdolny do żeglugi w górę po większej części płytkiej i miejscami zamulonej rzeki, która atoli na znacznej przestrzeni jest głęboką, zwłaszcza tam, gdzie płynie pomiędzy dwoma szeregami skał wysokich na 2,000 blisko stóp. W r. z. dwóch francuzów przedsiębrało z polecenia Cesarza Napoleona podróż po Albanji, dla zbadania cesarowego pola bitwy.

— Z wykazów statystycznych okazuje się, że u ludów monarchji austriackiej, wiek w którym zawierana bywa największa liczba związków małżeńskich, jest bardzo rozmaity. Na 1,000 nowożeńców, takich co mają mniej jak lat 24 przypada: u Serbów austriackich 663, u węgrows 566, u chorwatów 529, u rumunów 480, u rusinów galicyjskich i węgierskich 446 i u włochołw królestwa Lombardzko-Weneckiego 343. Na tysiąc nowożeńców, takich co mają od 24 do 30 lat wieku przypada: u słowaków 310, u Czechów 362 i u polaków 281. Najpóźniej zawierają związki małżeńskie słowacy i Niemcy austriaccy, tak iż na tysiąc nowożeńców, takich co mają od 30 do 40 lat wieku, wypada pierwszych 337, a drugich 380. Ten sam prawie stosunek zachodzi także co do kobiet. U serbów, chorwatów, węgrows, rumunów, słowaków i polaków, największa liczba kobiet zawiera związki małżeńskie przed 20-m rokiem życia; największe wższek idzie za mąż w wieku od 20 do 24 lat, u Czechów zaś, słowenów i Niemców, najznaczniejsza liczba kobiet wstępuje w związki małżeńskie pomiędzy 24-m a 30-m rokiem życia.

— Paryżka publiczność niedzielna, to jest mniej zamożni mieszczanie i rzemieślnicy odznaczają się istotnem zamiłowaniem w badaniu i obeznawaniu się z wielkimi miejscowymi zakładami publicznymi. Luwr i jego wspaniałe zbiory zwiedzane bywają w każdy dzień świąteczny przez więcej jak 30,000 osób. — Galeria Luxemburgu, wystawy kolonialnej, konserwatorjum sztuk i rzemiosł są natłoczone ciekawymi, a ogrody i galerie muzeum nie mogą pomieścić zwiedzających. Przeciągając grupy utworzone w tym tłumie, nieraz można usłyszeć zapytania pełne inteligencji i objaśnienia wprawiające w podziw artystę lub antykwarza.

— Na jednym z Listopadowych posiedzeń Paryżkiej akademji nauk, p. Dumas, w imieniu p. Favre z Marsylji podał sposób postępo-

wania na fizyce opartego, przy pomocy którego łatwo będzie można i przekonano się o obecności poeisku lub też odłamu poeisku w ranie. Sposób ten polega po prostu na użyciu kalwanometru o drutach nadzwyczaj cienkich, których konce wprowadzawno w ranę aż do zębkięcia się z obcem ciałem. Zboczenie igły magnetysonawej będzie zaraz znaczniejsze jeśli owem ciałem będzie dobry przewodnik, naprzykład kula ołowiana i tym sposobem obecność jej wykryta zostanie. Następcę się tu wprawdzie uważa, że najtrudniej jest dostać się wgląd rany, ale zdaje się, że trudność ta dla cienkich drucików nie istnieje. — Jednocześnie, powinien inżynier ewylny, powiały pomysł narzędzia nazwanego elektro-inwestigatorem chirurgicznym, zbudowanego na zasadzie podobnej do pomysłu p. Favre, to jest na zastosowaniu elektryczności.

— Dr. M. Motley przygotowywa dla Towarzystwa statystycznego Londyńskiego, obszerną pracę o warunkach życia w Europie. Obecnie znajduje się on w Bawarii, zkład podaje następujące rezultaty: Śmiertelność dzieci kwakrów w Anglii wynosi 12,7 na sto; śmiertelność dzieci w Anglii w ogóle 17,9 na sto; — śmiertelność dzieci starozakonnych w Frankfurcie 12 na sto; śmiertelność dzieci w Frankfurcie w ogóle 24 na sto. Taka godna uwagi zgodność rezultatów co do dwóch sekt tak nielicznych, ale w których wstrętnośćliwość i życie domowe, rodzinne jest obowiązkiem, skłoniło p. Motleya do rozszerzenia w tym względzie badań.

— W tych czasach umarł w Londynie p. Karol Klingemann, sekretarz poselstwa hanowerskiego od 1828 r.; zostając w zaryłych stosunkach z Mendelsolhnem, napisał on słowa do wszystkich prawie piosnek tego kompozytora, a pomiędzy innymi do piosnki niedzielniej („Sonntag lied”); p. Klingemann, ułożył także w języku niemieckim słowa do „Salomona Haendla”.

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

— Zaledwie miesiąc upłynął jak się ukazało na widok publiczny wydane nakładem księgarni Henryka Natanson'a, elementarne dziełko pod tytułem: „Początki Języka Łaciniękiego”, przez Karola Popolskiego, Nauczyciela Gimnazjum drugiego w Warszawie, a już prawie cała pierwsza (jakkolwiek nie zbyt wielka, bo w 1,000 egzemplarzach tylko) edycja została wyczerpana, i okazała się potrzeba nowego wydania, które też niedługo ma być uskutecznione nakładem J. Ungra. Dowodzi to z jednej strony wielkiego braku u nas książek elementarnych, z drugiej praktycznej użyteczności pracy p. Popolskiego.

— W Głogowie nakładem księgarza Haendla, wyszło w drugim wydaniu dziełko pod tytułem: „Polsko-niemiecka książka do czytania dla Kolobielich szkół elementarnych” przez pp. J. Bestę i A. Cygana (Część pierwsza).

— Zbioru utworów w języku słowenskim, pod tytułem „Kwiaty literatury domowej i obcej” („Cvete iz domacih in tujih lozov”), wydawanego w Cielowu („Klagenfurt”), wyszedł zeszyty VII i VIII. W dziele tem zbiorowem umieszczone są tak oryginalne utwory słowenskie, jak i przekłady z innych języków słowiańskich i obcych, tak nowożytnych jak i starożytnych. Powyższe zeszyty obejmują dokonczenie pięknej powieści Bożenny Niemcowej „Babica” (po czesku „Babiczka”, t. j. Babka), w przekładzie dokonany przez p. Cegnarja, oraz początek „Ksenofontowych wspomnień o Sokratesie” („Ksenofontove spominj na Sokrata”), w przekładzie p. Horwata. Wież. m. wyjdzie jeden jeszcze zeszyt, który obejmować będzie koniec tego ostatniego przekładu, tak iżby z początkiem roku 1863 można było przystąpić do nowej serji utworów.

— W Pradze, nakładem A. Augusty, wyszedł zeszyt pierwszy zbioru opowiadań i utworów do czytania dla młodzieży czeskiej, pod tytułem: „Framen uslechtilo zabawy”, przez p. Jana Przikiba. Zeszyt ten ozdobiony jest 20-u drzeworytami.

— W tych czasach wyszło w Londynie bardzo zajmujące dzieło panny Julji Kavanagh, pod tytułem: „Angielskie literatki; szkice biograficzne (English Women of Letters; Biographical Sketches: 2 vols)”. Autorka w przedmowie oświadcza, że praca ta ma być uzupełnieniem zamiaru, jaki miała wydając „Francuzki literatki”, to jest okazania „o ile w dwóch ostatnich wiekach, kobiety przyczyniły się do podniesienia nowożytnych powieści w dwóch wielkich literaturach: francuzkiej i angielskiej.” W swoim dziele pomieściła tylko autorki, które utworzyły szkoły i miały naśladowców. Oprócz zyciorysu każdej autorki podaje i rozbiór jej dzieł. Znajomość przedmiotu, trafność sądu, dowcip, nadają znaczną wartość tym szkicom. Panna Kavanagh będąc wylęczeniem zajętej swemi bohaterkami, zupełnie zapomina o sobie, co nadaje wielki powab jej książce, uchroniają ją od dogmatycznego tonu. Sympatyzując z opisywanymi osobami, przedstawia z wielką jasnością, jakie były zamierzone cele ich dzieł. Dwa tomy jej utworu, obejmują zyciorysy dziesięciu autorek, sławnych w swoim czasie. Wszakmoda na tym świecie przemija, tak w dziedzinie powieściopisarskiej, jak pod każdym innym względem. To co zachwycalo babcie, nudzi lub nawet skandalizuje wnuczki, mające swój właściwy sposób zabawiania się, tak, jak mają właściwy sobie strój. Dla tych szczególnie, co tylko z tradycji znają nazwiska sławnych autorek, a nigdy nie czytały ich dzieł, książka panny Kavanagh, będzie tak przyjemna, jak opowiadanie żywym głosem.

Pierwszą powieściopisarką przedstawioną przez autorkę, jest pani Aphra Behn, której utwory teatralne i powieści swego czasu miały wielką sławę, lecz nawet ze strony bardzo poblazliwej w tym względzie publiczności za czasów Karola II, oskarżane były o brak skromności i przyzwoitości, co tembardziej oburzało, że były dziełem kobiety. Mimo to panna Kavanagh gorąco broni enoty pani Behn. Obok jej zyciorysu podaje rozbiór jej powieści „Orinoko”, która uważa za pierwszą wielką powieść angielską, jutrenkę wielkiej angielskiej szkoły powieści rysujących z natury namietności, pełnych dramatyczności i patetyczności, szkoły która chociaż powoli się

STATYSTYKA.

MIASTO STOŁECZNE WARSZAWA.

(Dalszy ciąg patrz Nr. 251.)

Podział miasta pod względem religijnym. Tylko ludność Rzymsko-katolicka i Staro-zakonna podzielona są pomiędzy kilka parafij, każde zaś inne wyznanie stanowi jedną oddzielną parafię.

Parafje Rzymsko-Katolickie.

Miasto Warszawa i przedmieście Praga należą do siedmiu i następujących Parafij: 1. Świętego Jana. 2. Panny Marii. 3. S-go Krzyża. 4. S-go Aleksandra. 5. S-go Andrzeja. 6. Wolska. 7. Na Pradze.

Parafje te obejmują następujące posesje:

Table with columns: Parafia, Nru, and list of addresses/properties. Includes parishes like Parafia S-go Jana, Parafia Panny Marii, Parafia S-go Krzyża, Parafia S-go Aleksandra, Parafia S-go Andrzeja.

6. Do Parafji Wolskiej należą posesje Nr. 3072 do Nru 3120 oraz wieś: Wola, Odolany, Czyste z kolonjami: Jerozolima i Jelonek.

7. Do Parafji na Pradze należą całe przedmieście Praga, folwark Kamionek, Saska kępa oraz wieś: Gocław, Grochów, Wygoda, Kawęczyn, Żabki, Marki, Grodzisk, Brudno, Pustelnik, Targówek, Elsnerów i Lewicpol.

1. Parafji S-go Jana. Idąc od mostu żyłowego na Wisłę, prawa strona ulicy Bednarskiej do Dziekanki do włącznie n. 385 na Krakowskim Przedmieściu; prawa strona Krakowskiego Przedmieścia idąc ku poczcie; stąd wyłącznie ulica Trębacka do Nowo-Senatorskiej, prawa strona Nowo-Senatorskiej i Daniłowiczowskiej; prawa strona Bielańskiej od Daniłowiczowskiej do Długiej; odtąd prawa strona Długiej, Mostowej i Bolesła do Wisły.

Senatorskiej, Daniłowiczowskiej, Bielańskiej i Długiej od Bielańskiej do Przejazd; lewa strona ulicy Przejazd (do wyłączenia pałacu Komisji Spraw Wewnętrznych), i lewa strona ulic Nowolipie i Żytna.

Podział miasta pod względem Sądowym. Warszawa z Pragą należy do czterech Sądów pokoju, a mianowicie: do Sądu Pokoju Wydziału 1-go należą Cirykuly I, II, IV i V; do Wydziału 2-go Cirykuly III, VI, VII i XI; do Wydziału 3-go, Cirykuly VIII, IX i X; do Wydziału 4-go należą Praga czyli Cirykul XII.

0 mięsie i jego cenie

POGLĄD ZE STANOWISKA ROLNICZEGO, HANDLOWEGO I ADMINISTRACYJNEGO. przez Walentego Siewczyńskiego.

Mięso jako pokarm, należało w dawniejszych czasach do artykułów zbytkowych, używane było tylko przez bogatych, nie tyle więc na jego cenę zwracano uwagę, — lecz w miarę powiększenia się ludności miast przez klasę przemysłową i rzemieślniczą, mięso coraz bardziej upowszechniając się w użyciu, stało się podobnie jak chleb, przedmiotem koniecznej potrzeby.

Według zdania wielu autorów dzieł statystyki, i nauki publicznego zdrowia, ilość konsumowanego mięsa, ma być miarą dobrego bytu ludności, obfitości środków do rozwoju żywotnego, oraz na równi z tem będącego stanu chorobowości, śmiertelności, i rozwinięcia fizycznego mieszkańców, a nawet liczby przestępstw. Z tej zasady wychodząc, Rząd dzisiejszy Francji w swych sprawozdaniach za dowód postępu na drodze ogólnej pomyślności kraju podaje, powiększającą się corocznie konsumcję mięsa, która w Paryżu wynosiła w przecięciu roku 1847 kilogramów 60,1 doszła w roku 1860 do 79,6 rocznie na głowę.

Obok tych tak przeważnych okoliczności, kwestja taniego życia i w miastach jest kwestją żywotną, nawet dla tego, że jest jednym z warunków utrzymania zdrowia mieszkańców. Znakomity profesor Uniwersytetu w Zurich Dr. Oesterlen, powiada, że zmniejszenie ceny chleba i mięsa o jeden grosz, nowo odkryta gałęź przemysłu, dobra ustawa budownicza, albo techniczne ulepszenia naszych miast, domów, kloak, kanałów i t. p. te pozornie małego znaczenia rzeczy, więcej zdrowia dadzą, więcej ludzium życia ocalą, jak cała sztuka lekarska.

Cesarz Francuzów w mowie swej mianiej przy inauguracji bulwaru Malesherbes w Paryżu, za największą poczynił Nijempalności tamocznej zasługę, starania o zmniejszenie ceny chleba i mięsa w tem miesiącu.

Administracja miasta Warszawy przedsięwzięła przed czterema laty ku temuż celowi zmierzające środki, lecz takowe w wykonaniu wprowadzone, spowodowały znaczne straty nie osiągnęły wcale zamierzonego skutku. Przyczyną tego było, że komitet do zbadania tego przedmiotu wyznaczony, nie był należycie objaśniony, mianowicie co do niektórych specjalnych wiadomości — szukano przeto złoże tam, gdzie go nie było, a zanadto przywiązano się do nasładowania urzędów praktykowanych w obcych krajach, w innych co do tego przedmiotu zostających warunkach.

Obecnie gdy skutkiem Najmilsiościwej nadanych krajowej reform, dozwolony został swobodny rozbiór przedmiotów żywotnych, wewnętrzny zarządek kraju dotyczących, spodziewać się należy, że rzecz ta gruntowniej bo wszechstronnie zbadaną zostanie, a lud ubogi stolicy, taniejsze mięso otrzyma.

Konsumcja mięsa słusznie uważają się u nas o takowego zbytkowną drogość, przywołując, że jeżeli w miastach sąsiednich nam krajów niemieckich, cena funta mięsa dochodzi złoty polski jeden lub nieco więcej, to funt związku celnego jest o 1/2 większy od naszego, i jakości mięsa jest wyższej, bo nawet nieznaną u nas dobroci — przy względnie nadto, że ziemia, na której bydo się choduje, jest o wielokroć razy droższą w Niemczech jak w Polsce, nakoniec że do nas sprowadzane jest bydo z Cesarstwa, gdzie ziemia jeszcze jest tańszą — zaś chów bydo w stepach prawie nie kosztuje.

We Francji Towarzystwo rolnicze Departamentu Marny podało w roku 1855 do konkursu rozwiązanie pytania „jakie są przyczyny podwyższenia ceny mięsa, i jakie są środki sprowadzenia go do taksi umiarkowanej.” Zadanie nie zostało w zupełności rozwiązane, jednak Towarzystwo uznało, że w złożonych sobie pismach pp. Ch. Gillet i Feliksa Monesson, pomiędzy których nagrodę rozdzieliło, rzecz ta należycie była badana, tak, że ich prace mogą posłużyć za bardzo szacowny materiał do dalszych badań, dla zupełnego rozwiązania kwestji. Według powyższych autorów, kwestja drogości mięsa, nie jest tylko administracyjną i handlową, lecz przede wszystkim rolniczą, łączącą się jak najściślej z produkcją bydo. Pod tym więc trojakiem względem i my ją co do kraju naszego, a mianowicie o ile dotyczy się Warszawy, rozebrać starać się będziemy.

Cena artykułów żywności jest niska, gdy jest ich wielka obfitość a małe żądanie — i odwrotnie, będzie drogiem każdy produkt, gdy jest jego mniejsza dostawa jak żądanie — będzie zaś jego dostawa mniejsza, gdy środki jego produkcji są niedostateczne. Przesiedle jego ludności do miast we wsiów, zwiększyło liczbę konsumentów mięsa, a odebrało zarazem część sił potrzebnych do jego produkcji.

Prawo Malthusa, według którego: „ludność dąży do powiększenia się w postępie geometrycznym, a środki utrzymania, nawet przy najkorzystniejszych okolicznościach, za ledwie

w postępie, tylko arytmetycznym” — nie może znaleźć bezwarunkowego zastosowania, albowiem produkcja roślin i zwierząt, składających główne środki utrzymania ludzi, przemysłem i pracą znacznie, często nawet w większym postępie zwiększoną być może. Hektar jeden ziemi (blisko dwie morgi) przynosi w Anglii 152 franków dochodu — w Niemczech 130 — w Belgii 120 — we Francji 68. Gdy na dany przychód poświęcają w Anglii 10 dni pracy, na taki sam we Francji potrzebują 33 dni, co jest dowodem niższości narzędzi we Francji, czyli niedostatku środków, któreby dozwolily użycia narzędzi wielkiej siły. Można nawet porównawczo wykazać, w jakim stosunku produkcja bydo wchodzi w ogólny przychód z jednego hektara ziemi, po obydwu stronach kanału la Manche — takowa wynosi 103 fr. w Anglii, a nie przekracza 23 fr. we Francji. Potrzeba ziemi obfitych nakładów, aby ją podnieść do najwyższego stopnia urodzajności — nakłady zaś są dwojakiego rodzaju, praca i kapitał — ziemia najmniej wydaje ta, która najmniej odbiera — bydo najbardziej produkujące jest to, na które się najwięcej nakładów czyni, — Na tych zasadach wspomnieni autorowie opierając się, uznają za konieczną potrzebę, podania na całej przestrzeni kraju silnej pomocy rolnictwu, iżby jego produkcja mogła spiesznie dojść do stopnia, z któregoby zaspokoić zdołała wszystkie potrzeby konsumcji.

Statystyka dostarcza pewnych danych, na zasadzie których można stopień produkcji bydo, sto-sunkowo do ludności i obszerności terytorjalnej, ocenić. W Królestwie Pruskim bydo roku 1855: była sztuk 833, wypadła 1 sztuka na 267 ludności; w prowincji nadreńskiej sztuk 1,827, 1 sztuka na 3,37 ludności; w prowincji poznańskiej sztuk 897, 1 sztuka na 2,81 ludności; w prowincji westfalskiej sztuk 1,492, 1 sztuka na 2,80 ludności.

W Bawarii w roku 1846 wypadła 1 sztuka bydo na 1,7 ludności. Zauważano, że najożęściej z wzrostem ludności, w równym prawie stosunku powiększa się ilość chowanego bydo, mianowicie krów — wyjąwszy nadzwyczajne wypadki. Nie samo tylko bydo dostarcza ludziom mięsa za pokarm, lecz także inne domowe zwierzęta, jak owce, świnię, kozy, które w różnych krajach, w różnej stopniowo utrzymywane są ilości, a nawet w ostatnich czasach w niektórych krajach zaczęto używać mięsa koni-skiego.

Stosownie do wykazów statystycznych znajdowało się roku 1861 w Królestwie Polskim: Buchaj 19,503; wołów 684,846, krów 1,066,766, cieląt 308,881, swin 959,152, owiec 3,604,060.

Według zasad przyjętych przez autorów niemieckich, można przeznaczyć każdorocznie na rzeź bez naruszenia substancji samego inwentarza: z buchaj 1/6 — z wołów 1/2 — z krów 1/8 — z jałowizny 1/20 — z cieląt 3/4 — z owiec 1/6 — z 20 swin 1/4 — oraz, że buchaj i wół daje mięsa funtów 500, krowa i sztuka jałowizny 300 — ciele 40 — owca 30 — a świnią 120. Na tych zasadach łatwo obliczyć się daje, ile można każdorocznie otrzymywać mięsa z krajowych zwierząt domowych, — a opłata konsumcyjna, gdyby takowa w całym kraju istniała, wykazywałaby ile rzeczywiście mięsa jest konsumowanego — stąd łatwo wyprowadzićby można wniosek, czy inwentarze miejscowe mogą zaspokoić wszystkie potrzeby konsumcji, czy też zachodzi potrzeba sprowadzania bydo z innych krajów.

Miasto Warszawa należy do liczby miast stałego ładu Europy, więcej stosunkowo konsumujących mięsa.

W r. 1861 wniesiono opłatę konsumcyjną w tem miesiącu: od wołów sztuk 37,353, od krów sztuk 1,579, od wieprzy sztuk 44,470, od cieląt i koz sztuk 59,593, od baranów sztuk 42,035; od wprowadzonego różnego rodzaju mięsa pudów 951.

Obliczywszy produkcję mięsa z zabitych zwierząt według powyżej podanych zasad, i dodawszy już gotowe tu przywiezione mięso, wypadnie ilość zkonsumowanego w samej Warszawie roku zeszłego mięsa funtów 28,168,210, która to cyfrę podzieliwszy przez przypuszczalną liczbę 200,000 mieszkańców, przypada funtów 140 1/2 rocznie na głowę, bez względu na wiek i płeć.

Na targu pragskim znajdowało się w roku zeszłym bydo stepowego sztuk 30,890 — z którego wysłano na prowincję 5,474. Oprócz tego prowincja dostaje bydo stepowe z partij prowadzonych do Warszawy, tudzież z drugiego walnego targowiska na to bydo, to jest z Lublina.

Jakkolwiek skutkiem zaprowadzonych ulepszeń w gospodarstwie wiejskiem, tudzież dzięki instytucji ubezpieczenia od zarazy księgosuszowej, ilość bydo krajowego w ostatnich latach zwiększoną została, przecież takowe nie jest w możności zaspokojenia wszystkich potrzeb konsumcji kraju. Może zmiana stosunków włościańskich i zmniejszenie liczby gorzelni w kraju, przyczyni się do większego zajęcia się chowem bydo u nas. Dotąd jednak zachodzi jeszcze potrzeba sprowadzania drogą handlową bydo, na innej produkowanego ziemi.

Bydo rogate do kraju tutejszego sprowadzane jest z zachodnich prowincji Cesarstwa, tak zwane poleskie, do tutejszo-krajowego bardzo zbliżone, tudzież stepowe, z południowych prowincji Bessarabji pochodzące. W Bałcie i Elizabetgrodzie zakupione bydo stepowe, sprzedawane bywa na wielkim jarmarku Berdyuzwskim, z kąd wprowadzane bywa do Królestwa.

Po zniesieniu linii celnej od strony Cesarstwa, handel bydem sprowadzanem do Królestwa, nie ma ulegać żadnym innym ście-

śnieniom tylko takim, jakim względ sanitarny, to jest zapobieżenie wprowadzeniu do Królestwa zarazy księgosuszowej, wielkie zniszczenie w bydo tutejszo-krajowym robiące, za konieczną potrzebę wskazuje.

Pominąwszy kwestję, czy bydo stepowe ulega tej chorobie już w swej rodzinnej ziemi, czy ją nabywa dopiero w niewygodnym w czasie zbyt spieszego przegonu, dosyć, że przybywszy do kraju tutejszego samo choruje i bydo miejscowe zaraza. W bydo stepowym bywa albo już rozwinięta choroba, którą łatwo poznać można; albo jest ukryty pierwiastek zarazy, przy którym bydo pozornie zupełnie zdrowe, za bezpośredniem, lub nawet pośredniem zetknięciem się z bydem krajowem, takowe zaraza, samo często nawet nie ulegając rozwiniętej chorobie — pierwiastek ten zaraziłby tak dalece przenika organizm pozornie zupełnie zdrowego bydła stepowego, że opłuczny z mięsa na konsumcję użytego, które zdrowiu ludzkiemu wcale nie szkodzi, dawane za napój bydu tutejszemu, wzbudza w niem księgosusz. Bydo stepowe łatwiej się opiera tej chorobie, albowiem z liźnej partji może jedna lub parę tulk sztuk jej uleść, a reszta pozostać zdrową, — zaś bydu krajowemu udzielona zaraza, spiesznie się rozwija i rozszerza, tak dalece, że bardzo mało sztuk oczolonych zostaje, a żadnych dotąd przeciwko tej zarazie środków lekarskich nie wynalezione. W bydle stepowem pierwiastek zaraziłby najożęściej w pierwszych dniach ośmiu przechodzi w jawną chorobę, lecz często dopiero po 14-u i po 21 dniach ma to miejsce, a nawet są przykłady, że po odbyciu 21-dniowej kwarentanny, jeszcze przez cały miesiąc bydo stepowe było zdrowe, dopiero po upływie tego czasu, bez żadnego nowego powodu, uległo rozwiniętej zarazie i rozszerzyło ją na bydo krajowe.

Z powyższego opisu okazuje się, że w interesie dobra kraju, wypadła wszelkie lożyte starania, aby bydo stepowe do Królestwa wprowadzane, nie miało żadnego zetknięcia z bydem miejscowem, i ażeby jak najszybciej skonsumowane zostało, gdyż zjawisko na ten, a nie na inny cel bywa tu sprowadzane. (d. n.)

TEATR W WARSZAWIE.

Teatr Rozmaitości. — Dziś we Środę, d. 3 Grudnia, komedia w 1-ym akcie, Złota która nie wiodzie męza, odegrana przez pp. Stolępa, Palińską, Popielę, Rożańską, Mićkowską, Ostrowskiego, Prochackę, Chomińskiego, Adlera; oraz komedjo-opera w 2-ach aktach, Pierwsza wyprawa Młodego Richelieu, odegrana przez pp. Bakalowiczową, Figarską, Polenderównę, Piasecką, Swiergocką, Ostrowskiego, Mazurowską, Rembeckiego, Damsego, Adlera, Krogulskiego, Kaweckiego.

Cena mięs.

Table with columns: rzeź, k. na, and prices for various types of meat.

Jutro, we Czwartek, Wielki Teatr. — Halka.

Wjechał do Warszawy.

Hrabina Chreptowicz małżonka Ministra Dworu Jego Cesarskiej Wysockości Wielkiego Księcia Namiestnika Królestwa do Paryża; Dziennikowski Gubernator Cywilny Gubernji Płockiej do Płocka.

— W dniu wczorajszym, na targach odbywających się w urzędzie konsumcyjnym miasta Warszawy, placono za wiadro okowity próby 10 od rs. 1 kop. 50 do rs. 1 k. 53 1/4 za garniec od kop. 49 do kop. 50.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

Table with columns: Monety, rzeź, kop., and prices for various currencies and bonds.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with columns: Wskazanie, placę, and telegraphic exchange rates for various locations.

